
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 settembre 2002 - Deliberazione N. 4103 - Area 
Generale di Coordinamento Bilancio Ragioneria e Tributi - Acquisizione al bilancio di previsione anno 
2002 di risorse finanziarie assegnate alla Regione nel piano di riparto anno 2002 del fondo di 
cofinanziamento a favore dei sistemi turistici locali (L. 29/3/01 n. 135) con allegato e conseguente 
variazione. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che con legge 29/3/01 n. 135 è stata approvata la “Riforma della legislazione nazionale del 

Turismo”; 
- che con l’art. 6 della predetta legge è stato costituito presso il Ministero dell’Industria un apposito 

Fondo di cofinanziamento a favore dei sistemi turistici locali; 
- che con Decreto Ministeriale di riparto predisposto ai sensi dell’art. 6 comma 2 della 1. 135/2001, 

registrato all’Ufficio Centrale di Bilancio in data 16/7/02 al n. 3148, che si unisce e forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, è stata assegnata alla Regione Campania per l’anno 
2002, per la finalità sopra indicata la somma di Euro 4.212.402,83; 

- che in data 26/7/02 la Banca d’Italia ha disposto il trasferimento della predetta somma sul c/c 
31409 intestato alla Regione Campania; 

CONSIDERATO 
- che per quanto attiene all’Industria Alberghiera è necessario incrementare i contributi per il 

potenziamento degli interventi a sostegno delle imprese turistiche per la crisi del settore determinata 
dagli eventi dell’11/9/2001 e al fine di prolungare la stagione turistica, nel rispetto delle leggi e 
regolamenti nazionali e comunitari; 

- che per quanto attiene alla promozione turistica è necessario incrementare la dotazione delle 
risorse da erogare a favore degli Enti strumentali della Regione Campania (EE.PP.T. e AA.AA. c.s.t.) al fine 
di promuovere l’immagine della Campania in Italia ed all’Estero, anche per contrastare i noti problemi 
tariffari dovuti all’introduzione dell’euro; 

RITENUTO, quindi di dover acquisire al bilancio regionale corrente, in termini di competenza e di 
cassa la somma di Euro 4.212.402,83 alle pertinenti UU.PP.BB. dell’Entrate e della Spesa, prevedendo, 
anche al fini gestionali, l’istituzione di un nuovo capitolo dell’entrata del bilancio 2002: 

- Entrata - U.P.B. 12.42.82 - capitolo gestionale di nuova istituzione, denominato “Fondi dello Stato a 
favore dei sistemi turistici locali per il finanziamento degli interventi di cui all’art. 6, comma 2 della 
Legge 29/3/01 n. 135"; 

- Spesa - U.P.B. 2.9.27 - capitolo gestionale 4544 denominato: “Contributi per il potenziamento degli 
interventi a sostegno delle imprese turistiche per la crisi del settore determinata dagli eventi 
dell’11/9/2001 e al fine di prolungare la stagione turistica”; 

RITENUTO necessario incrementare la dotazione delle risorse da erogare a favore degli Enti 
strumentali della Regione Campania (EE.PP.T. e AA.AA. c.s.t.) al fine di promuovere l’immagine della 
Campania in Italia ed all’Estero nella misura di Euro 2.000.000,00 mediante la variazione tecnica dalla 
UPB 2.9.27, capitolo gestionale 4544, alla UPB 2.9.26, capitolo gestionale 4402; 

LETTI gli articoli 25 e 35 della L.R. 27.7.78 n. 20; 
LETTO l’art. 12 della L.R. 16.6.92 n. 3; 
LETTA la L.C. 18.10.01 n. 3; 
Propone e la Giunta, in  conformità a voto unanime 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 
1) di acquisire, al bilancio regionale, in termini di competenza e di cassa la somma di Euro 

4.212.402,83 alla U.P.B. 12.42.82 - capitolo gestionale di nuova istituzione denominato “Fondi dello Stato 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 2 / 2 
 
 
 

a favore dei sistemi turistici locali per il finanziamento degli interventi di cui all’art. 6, comma 2 della 
Legge 29/3/01 n. 135; 

2) di iscrivere in termini di competenza e di cassa l’importo di Euro 4.212.402,83 sulla U.P.B. 2.9.27 
della spesa del bilancio 2002 segnatamente al capitolo gestionale 4544 denominato: “contributi per il 
potenziamento degli interventi a sostegno delle imprese turistiche per la crisi dei settore determinata 
dagli eventi dell’11/9/2001 e al fine di prolungare la stagione turistica”; 

3) di iscrivere in termini di competenza e di cassa l’importo di Euro 2.000.000,00 mediante la 
variazione tecnica dalla UPB 2.9.27, capitolo gestionale 4544, alla UPB 2.9.26, capitolo gestionale 4402; 

4) di allegare il Decreto Ministeriale di riparto predisposto al sensi dell’art. 6, comma 2, della legge 
135/2001, registrato, presso l’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero delle, Attività Produttive, in data 
16/7/02, riportante il riparto del Fondo di cofinanziamento a favore dei sistemi produttivi perché formi 
parte integrante e sostanziale dei presente atto; 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Entrate e Spesa, al Settore Formazione del 
Bilancio, al Settore Promozione Turistica ed al Settore Interventi nel Settore Alberghiero, per quanto di 
competenza, nonché al Settore Stampa, Informazione e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

6) di inviare, altresì, il presente provvedimento al Consiglio, Regionale ai sensi dell’art. 35 della L.R. 
27.7.78 n. 20 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Bassolino 
 


